[image: image1.png]\ Bl alalh
-“n-n_n_n_

ВНУТРИГОРОДСКОЕ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СВЕТЛАНОВСКОЕ

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
     ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«17» ноября 2023 г.

                              № 56
О внесении изменений

в постановление от 10.11.2017 № 11/1
«Об утверждении административных регламентов»
Местная администрация внутригородского муниципального образования                             города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Светлановское, принимая во внимание вступление в силу Федерального закона от 13.06.2023 № 259-ФЗ «О внесении изменений в статью 63 Трудового кодекса Российской Федерации», постановления Правительства Санкт-Петербурга от 08.09.2023 № 950 «О внесении изменений в постановления Правительства Санкт-Петербурга от 30.12.2009 № 1593, от 02.07.2014 № 561, от 25.11.2014 № 1044», с учетом предложения прокуратуры Выборгского района Санкт‑Петербурга от 21.06.2023 № 04-33-2023,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в п. 1.2 постановления от 10.11.2017 №11/1 «Об утверждении административных регламентов» и изложить его в следующей редакции «Административный регламент по предоставлению Администрацией внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Светлановское, осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государственной услуги по даче согласия органа опеки и попечительства на заключение трудового договора с детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, получившими общее образование и достигшими возраста четырнадцати лет, для выполнения легкого труда, не причиняющего вреда его здоровью, либо с детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, получающими общее образование и достигшими возраста четырнадцати лет, для выполнения в свободное от получения образования время легкого труда, не причиняющего вреда его здоровью и без ущерба для освоения образовательной программы (Приложение № 2)».
2. Переименовать приложение №2 к постановлению Администрации от 10.11.2017 № 11/1 «Об утверждении административных регламентов» (далее – Административный регламент) на «Административный регламент по предоставлению Администрацией внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Светлановское, осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государственной услуги по даче согласия органа опеки и попечительства на заключение трудового договора с детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, получившими общее образование и достигшими возраста четырнадцати лет, для выполнения легкого труда, не причиняющего вреда его здоровью, либо с детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, получающими общее образование и достигшими возраста четырнадцати лет, для выполнения в свободное от получения образования время легкого труда, не причиняющего вреда его здоровью и без ущерба для освоения образовательной программы».
3. Абзац первый пункта 1.1. Административного регламента изложить в следующей редакции: «1.1. Предметом регулирования настоящего Административного регламента (далее – Регламент) являются отношения, возникающие между заявителями и Администрацией внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Светлановское (далее – Администрация, орган опеки и попечительства) при предоставлении государственной услуги по даче согласия органа опеки и попечительства на заключение трудового договора с детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, получившими общее образование и достигшими возраста четырнадцати лет, для выполнения легкого труда, не причиняющего вреда его здоровью, либо с детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, получающими общее образование и достигшими возраста четырнадцати лет, для выполнения в свободное от получения образования время легкого труда, не причиняющего вреда его здоровью и без ущерба для освоения образовательной программы (далее – государственная услуга)».
4. Абзац первый пункта 1.2. Административного регламента изложить в следующей редакции: «1.2. Заявителями являются граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства, относящиеся к числу детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, получившие общее образование и достигшие возраста четырнадцати лет, для выполнения легкого труда, не причиняющего вреда его здоровью, либо граждане, относящиеся к числу детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей , получающие общее образование и достигшие возраста четырнадцати лет, для выполнения в свободное от получения образования время легкого труда, не причиняющего вреда его здоровью и без ущерба для освоения образовательной программы, имеющие место жительства или место пребывания в Санкт-Петербурге, и законный представитель указанного гражданина (далее – заявители)».
5. Пункт 1.3.1.3, абзацы 7 и 8 пункта 1.3.3, абзац 6 пункт 2.3, абзац 12 пункта 2.5, абзац 16 пункта 2.6.1, абзацы 4,5 пункта 2.13, пункт 2.14.2, абзац 2 пункта 2.15.1, абзац 3 пункта 2.16.3, абзац 4 пункта 2.16.12, пункт 2.16.13, пункт 2.17.1, абзацы 10-15 пункта 3.1.3, абзац 5 пункта 3.4.3, абзац 4 пункта 3.4.6, пункт 4.4, абзац 3 пункта 4.5, пункт 5.2.3, абзац 4 пункта 5.3 Административного регламента исключить.
6. Абзац первый пункта 2.1. Административного регламента изложить в следующей редакции: «2.1. Наименование государственной услуги: дача согласия органа опеки
и попечительства на заключение трудового договора с детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, получившими общее образование и достигшими возраста четырнадцати лет, для выполнения легкого труда,
не причиняющего вреда его здоровью, либо с детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, получающими общее образование
и достигшими возраста четырнадцати лет, для выполнения в свободное от получения образования время легкого труда, не причиняющего вреда его здоровью и без ущерба
для освоения образовательной программы».
7. Из пункта 2.4. Административного регламента исключить фразу «или в структурные подразделения МФЦ».
8. Абзац третий пункта 2.6.1. Административного регламента изложить в следующей редакции: «заявление законного представителя несовершеннолетнего по форме согласно приложению № 5 к настоящему Регламенту».
9. Пункт 2.16.1 Административного регламента изложить в следующей редакции «2.16.1. Количество взаимодействий заявителя с органом опеки и попечительства – не более 2».

10. Пункт 2.16.5 Административного регламента изложить в следующей редакции «2.16.5. Способы информирования заявителя о результатах предоставления государственной услуги: в устной либо письменной форме; смс-информирование посредством Межведомственной автоматизированной информационной системы предоставления государственных и муниципальных услуг в электронном виде в Санкт-Петербурге».
11. Пункт 2.17 Административного регламента изложить в следующей редакции: «Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления государственных услуг в электронной форме:».
12. В пункте 3.1.1 Административного регламента слова «и одного из его родителей (попечителя)» заменить словами «и одного из его законных представителей».
13. Из абзаца 2 пункта 3.4.5 Административного регламента исключить фразу «(или в МФЦ для последующей передачи заявителю)».

14. Из приложения № 1 Административного регламента исключить слова «Прием заявления и пакета документов в МФЦ», «Передача документов в Администрацию. (на бумажных носителях 3 рабочих дня)», «Направление постановления в МФЦ (в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения) для последующей передачи заявителю».
15. В приложении № 5 к Административному регламенту во фразе «Фамилия, имя, отчество* родителя, законного представителя несовершеннолетнего» убрать слово «родителя».

16. Из приложения № 6 Административного регламента исключить слова «посредством Санкт-Петербургского государственного казенного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг»,» исключить.
17. В приложении № 7 к Административному регламенту:

слова «и заявления его родителя (попечителя)» заменить словами «и заявления его законного представителя»;

слова «с лицом, получившим общее образование и достигшим возраста четырнадцати лет, для выполнения легкого труда, не причиняющего вреда его здоровью (либо с лицом, получающим общее образование и достигшим возраста четырнадцати лет» заменить словами «с лицом, относящемуся к числу детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, получившим общее образование и достигшим возраста четырнадцати лет, для выполнения легкого труда, не причиняющего вреда его здоровью (либо с лицом, относящемуся к числу детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, получающим общее образование и достигшим возраста четырнадцати лет».

18. В приложении №8 к Административному регламенту:

слова «с лицом, получившим общее образование и достигшим возраста четырнадцати лет, для выполнения легкого труда, не причиняющего вреда его здоровью (либо с лицом, получающим общее образование и достигшим возраста четырнадцати лет» заменить словами «с лицом, относящемуся к числу детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, получившим общее образование и достигшим возраста четырнадцати лет, для выполнения легкого труда, не причиняющего вреда его здоровью (либо с лицом, относящемуся к числу детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, получающим общее образование и достигшим возраста четырнадцати лет».

19. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
20. Постановление вступает в силу в соответствии с действующим законодательством РФ.
Глава администрации                                                                                С.С. Кузьмин